

Số: 79/KH-BCĐ

Bình Yên, ngày 14 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Hoạt động Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân năm 2025

Căn cứ Luật Bảo vệ sức khỏe Nhân dân năm 1989;

Căn cứ Thông tư số 20/2025/TT-BYT ngày 23/6/2025 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về y tế thuộc UBND các cấp;

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Quyết định số 1453/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc đính chính Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số: 03/QĐ-UBND, ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban Nhân dân xã Bình Yên về việc thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân;

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã Bình Yên xây dựng Kế hoạch hoạt động Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã.

- Chủ động phòng, chống dịch bệnh; tăng cường công tác y tế dự phòng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và y tế học đường.

- Phát huy vai trò phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế.

2. Yêu cầu

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ giữa Trạm Y tế, các ban, ngành, đoàn thể và các xóm.

- Có kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm định kỳ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

Tổ chức họp Ban Chỉ đạo định kỳ 6 tháng/lần và họp đột xuất khi cần thiết.

Xây dựng kế hoạch năm, quý và đôn đốc thực hiện các nội dung trọng điểm.

2. Công tác y tế dự phòng – phòng, chống dịch bệnh

Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; phát hiện sớm, báo cáo kịp thời và xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch lớn xảy ra.

Thực hiện giám sát, báo cáo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 và Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 của Bộ Y tế.

Thực hiện giám sát dựa vào sự kiện, xác minh theo quy định khi phát hiện sự kiện y tế công cộng theo Quyết định số 2018/QĐ-BYT ngày 28/3/2018 của Bộ Y tế.

Tăng cường hoạt động tiêm chủng mở rộng, đảm bảo an toàn tiêm chủng và đạt tỷ lệ bao phủ $\geq 95\%$ cho các đối tượng theo quy định.

Tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng, khử khuẩn, thu gom rác thải, bảo đảm nước sạch, vệ sinh cá nhân và vệ sinh an toàn thực phẩm.

Truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh: rửa tay bằng xà phòng, ăn chín uống sôi, ngủ màn, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh.

Chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng phó khi có dịch bệnh xảy ra; dự trữ vật tư, hóa chất, bảo đảm nhân lực, cơ sở vật chất cho công tác phòng chống dịch.

Phối hợp liên ngành giữa Trạm Y tế, Công an, Quân sự, trường học, Mặt trận và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, giám sát và xử lý dịch bệnh tại cộng đồng.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và khám chữa bệnh

Duy trì hoạt động khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân tại Trạm Y tế xã, đảm bảo phục vụ kịp thời, an toàn, đúng quy định.

Thực hiện tốt quản lý sức khỏe toàn dân, cập nhật hồ sơ sức khỏe điện tử và theo dõi tình trạng bệnh tật của người dân tại từng xóm.

Tăng cường phát hiện, quản lý và điều trị lâu dài các bệnh không lây nhiễm như: tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, ung thư, rối loạn tâm thần...

Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, theo dõi phụ nữ mang thai, trẻ dưới 5 tuổi, thực hiện đầy đủ các chương trình tiêm chủng và khám sức khỏe định kỳ.

Phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh, người cao tuổi, người khuyết tật, đối tượng chính sách và người lao động trên địa bàn.

Đẩy mạnh áp dụng y học cổ truyền kết hợp y học hiện đại, phát huy vai trò của cộng tác viên sức khỏe tại xóm.

Bảo đảm cơ sở thuốc, trang thiết bị y tế, cấp cứu, sơ cứu và chuyển tuyến an toàn; tăng cường hướng dẫn kỹ năng sơ cứu, phòng bệnh cho Nhân dân.

4. Công tác dân số và phát triển

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân số và phát triển.

Duy trì mức sinh hợp lý, giảm tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên; tăng cường tuyên truyền bình đẳng giới và nâng cao vai trò phụ nữ.

Thực hiện có hiệu quả các mô hình nâng cao chất lượng dân số: tầm soát trước sinh và sơ sinh, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên – thanh niên, tư vấn tiền hôn nhân.

Lồng ghép công tác dân số vào kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội của xã; vận động các đoàn thể, xóm, trường học cùng tham gia tuyên truyền.

Theo dõi, thống kê, cập nhật biến động dân số, kịp thời báo cáo Trung tâm Y tế theo quy định.

5. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã; đẩy mạnh phối hợp liên ngành giữa Y tế – Văn hóa – Công an – Trường học – Mặt trận và các đoàn thể trong công tác kiểm tra, tuyên truyền, giám sát.

Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, chợ dân sinh, trường học; kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm theo quy định.

Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong các dịp lễ, Tết, hội nghị, liên hoan, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể hoặc bệnh truyền qua thực phẩm.

Phối hợp giám sát, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, hộ gia đình, bếp ăn trường học, thực hiện cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm.

Tăng cường truyền thông giáo dục sức khỏe cộng đồng, nâng cao nhận thức cho người dân về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, lựa chọn thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng.

Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác an toàn thực phẩm theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế .

6. Công tác y tế học đường

Phối hợp với các trường học trên địa bàn triển khai đầy đủ các hoạt động y tế học đường theo quy định của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, phân loại thể lực cho học sinh, theo dõi sức khỏe, cân đo chiều cao, cân nặng, phát hiện sớm và quản lý học sinh có bệnh lý học đường (cận thị, cong vẹo cột sống, béo phì, suy dinh dưỡng...).

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho học sinh về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh học đường và bệnh truyền nhiễm (sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19, cúm mùa...).

Phối hợp kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú, căng tin, nhà ăn tập thể, đảm bảo nguồn thực phẩm an toàn, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.

Bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất y tế học đường: mỗi trường có tủ thuốc, dụng cụ sơ cấp cứu, sổ theo dõi sức khỏe học sinh, và cán bộ/y tế phụ trách được tập huấn nghiệp vụ.

Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, thi tìm hiểu, tuyên truyền về sức khỏe học đường, góp phần nâng cao nhận thức cho học sinh, giáo viên và phụ huynh.

Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác y tế học đường gửi Ban Chỉ đạo và Trung tâm Y tế theo quy định.

7. Công tác truyền thông – giáo dục sức khỏe

Xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông – giáo dục sức khỏe hằng năm, gắn với các chương trình y tế trọng điểm và nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội của xã.

Tăng cường tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh xã, các buổi họp xóm, sinh hoạt đoàn thể, lồng ghép nội dung phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, dân số và phát triển.

Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng: nói chuyện chuyên đề, tư vấn sức khỏe, cấp phát tờ rơi, pa-nô, áp phích tại các điểm công cộng, trường học, trạm y tế.

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống vệ sinh, rèn luyện thể lực, phòng chống các bệnh không lây nhiễm.

Đẩy mạnh truyền thông nhân các ngày lễ, sự kiện y tế: Ngày Thế giới phòng chống HIV/AIDS (1/12), Ngày Sức khỏe Thế giới (7/4), Tuần lễ Tiêm chủng, Ngày Vệ sinh yêu nước (2/7), Tháng hành động vì an toàn thực phẩm (4–5/2025)...

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và mạng xã hội trong tuyên truyền, chia sẻ kiến thức sức khỏe, mô hình điểm về chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

Định kỳ sơ kết, đánh giá hiệu quả công tác truyền thông – giáo dục sức khỏe, rút kinh nghiệm và biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt.

8. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá

Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất việc triển khai các chương trình, kế hoạch y tế tại các xóm, trường học, cơ sở sản xuất – kinh doanh thực phẩm và các đoàn thể.

Kiểm tra việc thực hiện quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc để đề xuất biện pháp tháo gỡ.

Thường xuyên giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, dân số và phát triển, y tế học đường, quản lý sức khỏe Nhân dân, bảo đảm đúng tiến độ, đúng quy định chuyên môn.

Thực hiện công tác đánh giá, sơ kết, tổng kết định kỳ: Sơ kết 6 tháng, tổng kết cuối năm về kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ y tế; Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; phê bình, nhắc nhở đơn vị chưa hoàn thành nhiệm vụ.

Thường trực Ban Chỉ đạo (Trạm Y tế xã) chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất gửi UBND xã và Trung tâm Y tế Định Hóa theo quy định.

Trưởng ban Chỉ đạo xem xét kết quả kiểm tra, giám sát để chỉ đạo điều chỉnh kế hoạch hoạt động phù hợp tình hình thực tế.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Trưởng ban (ông Ngô Hoàng – Phó Chủ tịch UBND xã):

Chỉ đạo, điều hành chung các hoạt động của Ban Chỉ đạo; chịu trách nhiệm trước UBND xã về kết quả thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Xem xét, phê duyệt kế hoạch, chủ trì họp Ban Chỉ đạo định kỳ và chỉ đạo xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến công tác y tế cơ sở.

2. Phó Trưởng ban (bà La Thị Thủy – Phó Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội):

Phụ trách công tác truyền thông, dân số và phát triển, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; phối hợp các ban, ngành, đoàn thể trong triển khai hoạt động chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

3. Phó Trưởng ban Thường trực (ông Phạm Quốc Hưng – Trưởng Trạm Y tế Bình Yên

Thường trực tham mưu cho Trưởng ban trong công tác chuyên môn y tế; điều phối, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo.

Chủ trì triển khai các chương trình y tế, phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng, quản lý sức khỏe Nhân dân và công tác truyền thông giáo dục sức khỏe.

4. Các Ủy viên Ban Chỉ đạo:

Thực hiện nhiệm vụ theo phân công; chủ động triển khai các hoạt động tại đơn vị, địa bàn phụ trách; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ban Chỉ đạo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách xã và các nguồn hợp pháp khác (nguồn hỗ trợ từ Trung tâm Y tế, các chương trình mục tiêu y tế – dân số, tài trợ...).

Việc quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả và công khai minh bạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể, đơn vị, các xóm tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- 04 Trạm Y tế (Thường trực Ban Chỉ đạo) có trách nhiệm:

Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch chi tiết, hướng dẫn triển khai từng hoạt động cụ thể;

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện;

Báo cáo định kỳ 6 tháng, hằng năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu về UBND xã và Trung tâm Y tế Định Hóa.

- Các ban, ngành, đoàn thể, các trường học và trưởng xóm có trách nhiệm phối hợp thực hiện các nội dung liên quan đến lĩnh vực, địa bàn phụ trách; chủ động tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Thường trực Ban Chỉ đạo định kỳ tổ chức họp đánh giá, rút kinh nghiệm và đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

Trưởng Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân xã Bình Yên đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo, các ban, ngành, đoàn thể và các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, kịp thời phản ánh về Thường trực Ban Chỉ đạo (Trạm Y tế xã) để tổng hợp, tham mưu Trưởng ban xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Nơi nhận:

- UBND xã (báo cáo);
- Trung tâm Y tế Định Hóa (để phối hợp);
- Các thành viên Ban Chỉ đạo (để thực hiện);
- Các ban, ngành, đoàn thể (để phối hợp);
- Các trường học, trưởng xóm (để phối hợp);
- Lưu: VT, VHXX.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Ngô Hoàng**